Indicação Nº 1362/2023

SÚMULA: - Solicita informações do Executivo,
para que seja realizado manutenção permanente e
constante na Escada Rolante da Estação de Trem
de Itapevi.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que seja realizado manutenção
permanente e constante na Escada Rolante da Estação de Trem de Itapevi

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

         A escada rolante é uma parte essencial da infraestrutura da estação de trem e é usada
diariamente por um grande número de pessoas. A manutenção permanente e constante garantirá
que a escada rolante esteja sempre em condições seguras de operação, reduzindo os riscos de
acidentes, como quedas, tropeços ou colisões.

Uma escada rolante em mau estado pode apresentar falhas frequentes, resultando em
interrupções no serviço e inconveniências para os passageiros. A manutenção permanente
ajudará a identificar e resolver problemas precocemente, evitando a paralisação frequente da
escada rolante e garantindo um fluxo contínuo de transporte para os passageiros.

A manutenção adequada e regular da escada rolante pode ajudar a prolongar sua vida
útil. Isso inclui a limpeza regular, lubrificação dos componentes, verificação de desgaste e
substituição de peças desgastadas. Com a manutenção permanente, é mais provável que a escada
rolante funcione de forma eficiente por um período mais longo, reduzindo assim os custos de
substituição a curto prazo.

Essas justificativas destacam a importância da manutenção permanente na escada rolante
da Estação de Trem de Itapevi, considerando a segurança dos usuários, a continuidade do serviço,
a longevidade do equipamento, a imagem da estação e a conformidade com as regulamentações.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de maio de 2023.

In
di

ca
çã

o
N

º
13

62
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
05

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

90
6/

20
23

 -
 2

5/
05

/2
02

3
12

:5
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

0M
D

-F
J1

T
-C

K
Y

U
-C

J3
F

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de maio de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=20MDFJ1TCKYUCJ3F, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 20MD-FJ1T-CKYU-CJ3F

In
di

ca
çã

o
N

º
13

62
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
05

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

90
6/

20
23

 -
 2

5/
05

/2
02

3
12

:5
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

0M
D

-F
J1

T
-C

K
Y

U
-C

J3
F

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=20MDFJ1TCKYUCJ3F
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 20MDFJ1TCKYUCJ3F
		2023-05-25T12:55:56-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura